Ragvaldum (vel *Rognvaldum*) *Ulfonis*, *Jarli* dignitate *Vestrogothiae* praefuisse, STURLESONIUS extra dubium ponit ¹⁰⁾. Ad totius autem Regni administrationem (sceptrum tenente consobrino suo *R. Olavo Skötkonung*) ejus vel curam vel auctoritatem pertinuisse, neque vel is ullibi docet, (contrarium potius aperte significans), vel ex ullis aliis demonstrari idoneis monumentis potest.

Huic in Russiam profecto in *Jarli* officio successisse porro dicit *Valgöthum Hundheden* ¹¹⁾, quem successorem ha-

tur, sed alio plane, Dano scilicet illo, *Thorkilli* (s. *Thorgilsi*) filio, *R. Svenonis* Patre, a *R. Canuto Divite* crudeliter trucidato! Cfr. BOTIN l. c. T. I, C. X, p. 328.

⁹⁾ Vid. STURLESON *Hist. R. Olavi Tryggonis*, C. 112, Ed. *Peringsk.* C. 113, Ed. *Schön.* Ac dubium haberi queat, utrum *Ulf* ille et *Sigridis*, vel matre tantum, vel patre, vel utroque parente eodem, nati fuerint?

¹⁰⁾ L. c. de eo dicit: „*Rögnvaldr Jarl Ulfsson er tha „var kominn til rikis i Vestra Gautlandi.*“ Imperium igitur ejus nonnisi *Westrogothiam* spectasse, haec verba aperte docent; quae per totam consiliorum fatorumque suorum historiam confirmantur. Admodum ampla in hanc provinciam potestate usum fuisse constat (Cfr. LAGERBRING l. c. T. I, C. X § 5, p. 377); sed nihil omnino juris vel in reliquas Sveciae regiones, vel in consilia publica extra suam ditionem habuisse, simul patet. In *Vestrogothia* etiam perpetuo habitasse, nec nisi raro (ad Comitia profectum?) Aulam Regiam adiisse, reperimus. — Hunc *Ragvaldum Jarlum* vulgo patrem faciunt *R. Stenkilli*: in quam rem inquirere, hoc loco non vacat.

¹¹⁾ Hunc *Valgöthum* (*Valgaut*) nobilitate generis in *Vestrogothia* floruisse (unde filius suus *Tovi*, vocatur *ättstorr madr*) docet STURLESONIUS *Hist. R. Olavi* S. C. 165; *Jarlum* vero vel *Vestrogothiae* vel totius adeo *Sveciae* fuisse, nullibi prodit. (Multo minus argumento ullo firmatam narrationem Nob. BOTIN reperimus, qui hanc ei, licet pagano oblatam fuisse dignitatem asserit, l. c. T. II, C. V. p. 171 vi legis nuper latae de paganis meritorum laude insignibus, a Regis amicitia, praecipuisque regni

buisse (tempore R. *Anundi Jacobi*) filium suum *Tovium*¹²⁾; quae juxta nobis incerta videntur.

De *Stenkillio*, postea Rege, quem *Jarlum* fuisse vitrici sui R. *Emundi*, tradunt¹³⁾, quae fide hoc asseratur, parum

muneribus, haud excludendis). Neque cur probrosum nomen *Hundheden* ei adhaeserit, ratio apparet. STURLESONIUS quidem l. c. simpliciter, paganum adhuc fuisse indicat („var madr hund heidinn“, sine addito scil. contemptus signo, rem adeo turpem commemorari non debere putans!), cum filius suus *Tovius* gratiam R. *Olavi* Norvegici recuperaturus, eum ad Christianam religionem, antequam moreretur, amplectendam perduceret. Cui simplici narrationi multae postea laciniae adsutae sunt. Vid. DALIN l. c. T. I, C. XX § 27, not. m) p. 657 sq. BOTIN l. c. T. I, C. X. p. 340 (qui fabulam etiam ab *Emundo* Legifero Vestrogothiae Regi *Olavo Skötkonung* de *Gautio Tofii* filio callide narratam, STURLESON l. c. C. 96, ad hunc nostrum satis temere traxisse videtur?)

¹²⁾ Neque huic *Jarli* nomen STURLONIDES tribuit. Quod autem apud ADAMUM BREMENSEM (*Hist. Eccles.* L. III, C. XII) legatur, Regem *Svenonem* (*Ulfonis*) auxilio *Jacobi* R. Sveciae, et *Ducis Tiph*, regnum Daniae recuperasse; inde colligunt, nescio quam tuto, non modo de nostro *Tovio* agi, sed hunc etiam *Jarlum* fuisse R. *Anundi Jacobi*, patrique suo in eo munere successisse. Vid. DALIN l. c. § 27 et BOTIN l. c. (qui quod de nuptiis ejus narrat, unde habeat, exquirere nunc non vacat).

¹³⁾ Ordinem eventuum ac rerum in patria usque a morte R. *Anundi Jacobi* ad R. *Ericum* S. gestarum, valde imperfecte jam cognosci, notum est. Vel *Stenkilli* natales et ad regnum aditus, exemplo esse possunt. Locus, unde praecipuam de ea re lucem petunt, est C. XIX *Hist. Hervorae*, ubi verba occurrunt (p. 226 Edit. Hafn. 1765 4:0): „*Steinkell* het rikr madr i Svi-
„thiod ok kinstor; modir hanns het *Astridur* dotter *Malfins* ens
„Skialga af Halogalandi, enn *fadir hans var Rögnvaldr hinn*
„*gamli*. *Steinkell var fyrst Jall i Svithiod*; enn eptir dauda
„*Eymundas Kongs*, toku *Sviar* hann til *Kongs*. *Tha geck Kong-*
„*domurin* ur langfedga ätt i *Svithiod* enna fornu *Konga*. *Stein-*
„*kell* var mikill höfdingi, hann atti dottr *Anundar Kongs* etc.“
Ragvaldum Priscum, qui pater ejus fuisse hic traditur, eundem (nescio an recte?) faciunt, quem *Jarlum Vestrogothiae* fuisse supra audivimus. Nec firmiori argumento nostrum, privignum fuisse dicunt R. *Emundi*. Cum vero locum Catalogi vetusti Regum

novimus. Nec minus quae de *Hacono Ivari*¹⁴⁾, *Jarlo* primum R. *Stenkilli*, ac deinde ejus in solio Regio successore, qui sibi in Jarlum adsciverit *Ketillum*¹⁵⁾ *paganum* (*Kettil Ochristen*), aequae obscura sunt.

Ejusdem fere commatis porro sunt, quae de sequentibus *Jarlis* (ordine (IX—XVII), *Ugino*¹⁶⁾, *Folcone Crasso*¹⁷⁾, *Sunone Ivari*¹⁸⁾, *Canuto Folconis*¹⁹⁾, *Carolo Sunonis*²⁰⁾, *Guttormo*²¹⁾, *Ulfone Sunonis*²²⁾, *Ragvaldo Henrici*²³⁾, et *Be-*

Sveciae Christianorum, Legibus Vestrogothicis adjecti, (*ubi Vestrogothos prae omnibus aliis suis amasse civibus dicitur*), cum hoc nuper allato comparamus; non fit improbabile, etiam *Stenkillum* eidem illi provinciae, antequam Regio admoveretur solio, *Jarli* potestate nomineque praefuisse? Alioquin mentionem *Jarli Sveciae* hoc primum loco occurrere, credendum sit?

¹⁴⁾ *Haconi* (s. *Haqvini*) hujus res, quantae sint obvolutae tenebris, veteres conferenti Catalogos Regum Sveciae apud BENZELIUM *Monum. Vet. Eccles. Sveog.* p. 17 et 18, cum illo quem *Legum Vestrog.* Codici annexum edidit Nob. IHRE p. 19 sq. mox patebit. Cfr. etiam DALIN l. c. T. II, C. I § 14 sqq. p. 22 sqq., LAGERBRING l. c. T. II, C. I § 14, 15, 16 p. 18 sq. et BOTIN l. c. T. II, C. II p. 16 sqq. *Jarlum* fuisse R. *Stenkilli* inde (satis precario) colligunt, quod STURLESONIUS (*Hist. Haraldis Severi s. Hårdråde* C. 72) dicit Regem huic *Jarlo* in Wermelandia, ubi ex Norvegia profugus hospitium invenit, feudum concessisse (*veitti Steinkell Konungr Jarli thar yfirsokn*).

^{15, 16)} Nonnisi talibus argumentis *Jarli* Regii dignitas *Ketillo* (sub R. *Hacono Rufo*) et *Ugino* (sub R. *Ingone Seniore*) vindicatur, quae magnam parere fidem nequeant. *Ilum* fuisse *Jarlum* ditionis *Kind* in Ostrogothia, *hunc* auctoritate ejusdem generis in Sudermannia floruisse, si concedatur; quid inde, ad rei summam proficietur?

¹⁷⁾ Hunc, a quo non parum splendoris gens *Folkungica* duxit, auctoritate atque opibus floruisse insignibus, et connubium suum et veterum fides monumentorum testantur. Vid. BOTIN l. c. T. II, C. X, p. 265, et auctores ibi laudati. Quod autem in *Chronico Rhythmico Majore* (p. 24) de eo legitur: „*Folke Jarl var en erlig man, Rikhsens Förman tha var han*“, nescio an nimis sit premendum; praecipue in Scriptore multo juniore atque ex more sui temporis lovente? Veteres nonnisi *virum inter omnes Svecos nobilissimum* appellant (vid. BENZELII l. c. p. 84).

^{18, 20, 22)} *Sunonem Ivari, Jarlum fuisse Anti-Regis Erici*

nedicto Snýffel ²⁴⁾ asseruntur. Praecipuos suo tempore viros fuisse, dubium non est; neque a verisimilitudine abhorret, Regia auctoritate, turbido illo aevo haud parum fracta, op-

Årsäll, asseritur. Nescio quibus argumentis? Virum opulentum atque potentem fuisse constat (Cfr. STURLESON l. c. *Ed. Perinsk.* p. 480). Filios suos, primo *Carolum*, deinde *Ulfonem* patri in munere successisse, apud *Ericum Årsäll*, atque hujus filium *Svercherum Veterem*, similiter pronuntiatur. STURLESONIUS (*Hist. Sigurdi, Ingii et Eystenii* C. 2) de illo nihil habet aliud, nisi virum principem (*Jarl*) in Gothia fuisse, divitem atque opum et dominationis avidum („Magnus flydi thadan austr „a Gautland til Karls Jarls Sona sonar, han var rikr madr oc agiarn“). Cfr. l. c. C. 22. De altero fratre *Ulfone*, mox dicemus.

¹⁹⁾ Hunc (*Folconis Crassi filium*) *Jarlum* fuisse R. *Ingonis Junioris* dicitur; argumenta nos latent.

²¹⁾ Successisse in *Jarli* dignitate, apud R. *Ericum Sanctum*, *Canuto Folconis* dicitur, atque eodem deinde munere etiam apud R. *Carolum* et R. *Canutum Eri* fuisse functum: quod ut conciliari possit cum eadem *Jarli* apud R. *Carolum* dignitate, qua eodem tempore *Ulfonem Sunonis* eminuisse s. *Ducis* apud eundem constat, hunc *Gothiae*, illum *Sveciae Jarlum* faciunt. Cfr. DALIN l. c. T. II, C. V, § 2, 3. Caeterum *Gutormo* huic multa praeclara facta, parum idoneis nixa testimoniis, tribuuntur: Ducem fuisse R. *Eri* Fenniam expugnantis praecipuum (qua de re monumenta prorsus silent); expeditionem in Estoniam suscepisse (quam inter fabulas non immerito refert Nob. LAGERBRING l. c. T. II, C. VIII § 8 p. 185 sqq.) etc. Cfr. DALIN l. c. T. II, C. IV, § 4 p. 105, et Cap. V § 4 p. 131 sqq.; BOTIN l. c. p. 279 sqq. Sorae in Dania sepultum esse, docent; ubi etiam insignia sua visuntur. (LANGEBEK *Scriptores Rer. Danicar.* T. IV p. 554. Cfr. BOTIN, l. c. et III. ROSENHANE l. c. p. 23); nisi alium a nostro intelligi debere *Ducem Gutormum*, ostendi queat?

²³⁾ Hunc *Jarlum* in Svecia fuisse („Ormr flydi austr Svithiod til Magnus brodor sins, er tha var thar Konungr, en *Rognvaldr brodir theirra var tha Jarl*“) cum frater suus *Magnus* ibi Rex esset, prodit STURLESON *Hist. R. Haconi Hardabreid* C. 18. An plus significare velit, quam virum fuisse principem, opibus et potentia florentem, nescio?

²⁴⁾ Neque de hujus auctoritate quicquam scimus, nisi quod illum (genere et cognatione illustrem) a. 1130—1140 *Jarlum in Ostrogothia* fuisse, dicunt.

timatium opulentioribus opportunam hinc natam fuisse occasionem, suam sensim potentiam (ut in aliis quoque Europae regnis factum esse novimus) augendi: sed solenni tali polluisse aut ornatos fuisse viros supra nominatos principes, munere, quali *Jarli* temporibus eminebant posterioribus, idoneis doceri, de plerisque saltim eorum, nequit rationibus²⁵). De ultimis contra VI, quos Nob. BOTIN enumerat *Jarlis*, Gentis omnibus Folkungicae, planior est res certiorque²⁶). Neque incommode Nobil. idem auctor observat (l. c. C. V p. 171), docente etiam STURLESONIO, a tempore R. *Olavi Sancti* in ipsa Norvegia non nisi unum fuisse *Jarlum* constitutum, hoc nomine caeteris omnibus Praefectis Regiis dignitate superiorem²⁷): cujus potentia, inter lites de successione Regia perpetuas, ac maxime Regibus vel minorennibus vel imbecillioribus solio admotis, vehementer crevit. Quem morem in Svecia quoque post

²⁵) Inprimis *Gutormum* et *Ulfonem* auctoritate quadam praecipua jam eminuisse, vel ex *Ducis* appellatione iis tributa, colligi potest: illi quidem in litteris Papae *Alexandri III* ad eum et *Stephanum* Archiep. Upsal. datis, si veram earum inscriptionem nobis servavit VASTOVIVS *Vit. Aquilon.* Ed. Colon. p. 161 (quin etiam in Sigillo suo vocari dicitur *Gothormus Dei gratia Dux Svecorum*, BOTIN l. c. 280), *Ulfoni* autem in litteris ejusdem Papae ad eundem Archiepiscopum, (ab ÖRNHJELMIO *Hist. Eccles.* L. IV, C. V § II sqq. exhibitis), ubi mentio fit *Ulfii Ducis regni illius (Svecorum et Gothorum)*, p. 483. Ac quamvis eundem vocari *Ulf Comitem* in literis Archiep. *Stephani* ab eodem ÖRNHJELMIO l. c. L. IV, C. VII § 12 sqq. p. 559 adductis, appareat; patet tamen ejus consilia in negotiis gravissimis fuisse a Regibus adhibita.

²⁶) Quorum igitur gesta attingere, atque ex iis rem confirmare, eo esse minus necessarium putamus (pagellarum quoque angustia hanc operam prohibente), quo illa diligentius ab illustribus nostris Historicis LAGERBRINGIO et BOTINO legere licet exposita.

²⁷) STURLESON l. c. *Hist. R. Harald Severi* C. 49, hunc dicentem affert: „*Olaf* Konungr brodir min oc Magnus Konungr „son hans, tha er their redu riki, leto their einn Jarl vera senn „i landi; hefr ec oc sva gört, sidan er ec vard Konungr kalladr.“

prosapiam Regiam morte *Emundi* Senis extinctam, ex iisdem caussis invaluisse, verisimile putes.

§ V.

Potentissimorum horum *Jarlorum* auctoritas atqve munus, quo Regibus ipsis videri debuit formidolosius, eo nobis minus videtur verisimile, Principi prudenti et majestatis suae tuendae avido, qvalem R. *Ericum Victoriosum* fuisse accepimus, originem suam debere. In regnis orientalibus, ubi ad se omnia negotia publica, pro suo arbitrio promte gerenda, trahit Princeps, legum nulla fere coërcitus veneratione, talem instituere despoticae suae potestatis ministrum (Vizirum etc.), illi consultum fortassis visum fuerit; sed in imperio moderato, qvale Regum Europaeorum illis temporibus fuisse constat, vix nisi per Regum imbecillitatem et socordiam, opportunitatem praebitam fuisse uni alicui optimatum existimes, omnium Regii muneris partium administrationem sibi soli vindicandi, atqve socium qvodammodo cum ipso Rege imperium sic exercendi. Cujus viri privatis qvoqve opibus cum auctoritatis regiae conservatio magnopere niteretur; mirum non est, si neqve facile ab ejus consiliis recedere Rex unqvam auderet, neqve aliis qvam potentissimarum familiarum capitibus hanc potestatem committere; qvae sic haereditaria sensim facta, Regi vix nisi umbram qvandam majestatis reliqvam tandem fecit. Qvam rem non tantum Norvegica Historia, sed Francica etiam egregie illustrat; qvae immodicum *Majorum Domus* (*Maires de Palais*) sub dynastia Merovingica potentiam (cum qva commode ultimorum *Jarlorum* nostrorum illam l. c. comparat Nob. *Botin*) ex similibus enatam fuisse caussis, aperte ostendit. Unde sapienter Rex *Magnus Birgeri* (*Ladulås* vulgo dictus), potestatem *Jarli* inter *Drotzetum* et *Marscalcum* dividens, formidolosum illud munus abrogando, gravi aemulo atqve qvasi tutore Regiam auctoritatem liberavit¹⁾; qvam tamen imbecilles successores sui, contra in-

¹⁾ Cfr. LAGERBRING l. c. T. II, C. XVIII, § 8 p. 696 sq.

valescentes optimatum opes, audaciam et callida consilia, tueri et integram servare non valebant.

et BOTIN l. c. T. II, C. V, p. 174. Quum vero neque R. *Valdemarum* mortuo Patri suo successorem in *Jarli* munere atque dignitate dedisse reperiamus; non sine verisimilitudine, a *Birgeri* ipsius consilio atque prudentia, formidolosi hujus muneris abrogationem arcessere licet.

DE PRAECIPUIS DIALECTIS LINGVAE FENNICAE.

DISSERTATIO

QUAM

PRAESIDE

HENR. GABR. PORTHAN,

PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMISIT

JOHANNES SARELIUS.

Aboae 1801.

§ I.

Dialecti vox latius quidem interdum sumitur, ita ut ad varias significandas lingvas adhibeatur, quas a communi quadam stirpe, cujus arctiorem praeferunt cognationem, esse propagatas appareat ¹⁾; accuratius vero, docente GESNERO

¹⁾ Ita lingvas non modo *Svecicam* et *Danicam*, sed etiam *Islandicam*, *Anglo-Saxonicam*, *Teutonicam*, *Batavicam* etc. Dialectos appellari ejusdem linguae matris, sive *Gothicae* sive *Germanicae*, audias; ita linguae variarum nationum stirpis Fennicae Russico parentium imperio (*Mordvinica*, *Votica*, *Permica*, *Estonica*, etc.) nec non *Lapponica*, Dialecti interdum vocantur Linguae *Fennicae*: cujus ea forma, quae in Magno Principatu Finlandiae viget, reliquis est et cultior et notior, unde toti generi nomen accrevit. Nemo autem existimet, has lingvas (licet affinitatem earum inter se facile agnoscas) arcta adeo cognatione sese attingere, ut homines illas adhibentes colloqui inter se absque ope interpretis, aliusque alium intelligere, possint. Cfr. de his gentibus atque linguis quae paucis habentur in Dn. Praesidis Annotationibus ad JUSTENI *Chronicon Episcoporum Finlandensium* p. 32—44. Dolendum est, plerasque harum lingvarum nobis parum esse notas, ac etiam qui Grammaticas nonnullarum ediderunt, pares illi rei feliciter exsequendae haud fuisse. Quod mirum tamen non videbitur, si meminerimus, antequam VHAELII acumen et industria facem nobis praetulisset, ne nostrae quidem lingvae Fennicae indolem rite cognitam atque explicatam fuisse, unde lux Grammaticae quoque Lapponicae (opera *Fiellströmi*, *Ganandri* et Editorum novi *Lexici Lapponici*) deinde praeclara affulsit; qua frui hucusque nescierunt Grammatici lingvae *Estonicae*, apud quos itaque (etiam recentissimos) videas ex. gr. nomina solitos habere *Sex Casus*, e quibus Dativus et Ablativus *duplicem* admittant *terminationem*: promiscue adhibitam! Cfr. HUPEL *Ehstnische Sprachlehre* (Riga 1780, 8:o) 1 Th. 1 Cap. qui simul in Casuum formatione magnam dominari irregularitatem atque pervicacem inconstantiam queritur! Nec in verborum

(*Thesaur. lingvæ Rom. in voc. Dialogus*), *Lingva* ita a *Dialecto* distinguitur, ut illa significet modum loquendi *diversarum gentium*; hæc modum loquendi *in diversis provinciis gentis una lingva utentis*. Quo sensu probato, plures quidem *Dialectos Lingvæ Fennicæ* intra patriam vigere ²⁾, in diversis saepe paroeciis varias,prehendimus; sed illas tamen omnes, ut ipsas Finlandiæ nostræ incolas ³⁾, ad duo referri posse genera præcipua, haud aegre animadvertere simul licet, quorum alterum vocari possit *Dialectus communior*, maximæ Finlandiæ parti, inprimis maritimæ (magis

formis proponendis minores defectus observare licet! etc. Neque dubito, quin si abjectis præjudiciis ex Latina Grammatica ad lingvas Fennici generis temere traductis, VHAELII nostri exemplo reliquæ communis stirpis propagines, eadem adhibita diligentia et perspicacia, qua ille nostram perscrutatus est vernaculam, examinarentur, ad veram earundem indolem perspicendam plurimum inde opis esset accessurum.

²⁾ Similiter inter *Estones* non levem dialectorum varietatem, inprimis *Revaliensis* illius atque *Dorpatensis*, occurrere, ejus lingvæ docent Grammatici.

³⁾ Cfr. *Annot. cit. ad Juusteni Chronicon* p. 46 sqq. ubi docetur, in hos quasi ramos potissimos stirpem incolarum terræ nostræ posse distribui; e quibus illa tribus quæ oram maritimam atque regiones proxime ei adjacentes occupavit, maturius advenisse videtur, alteram autem, ex vicina Carelia Russica et provincia Olonecensi insequentem, Savolaxiæ et Careliæ nostræ incolas dedisse, verisimile est. Ut Dialectorum, ita morum et oeconomiæ dissimili quadam ratione utraque hæc gentis nostræ tribus distinguitur; cujus rei obvium mox specimen offerunt *Nomina Savonum* (et congenerum suorum) *gentilitia*, familiis hominibusque singulis ad eas pertinentibus, constanter adhaerentia, etiam cum ad prædium, pagum aut paroeciam aliam ex natali sede migrant. In quo more illud quoque singulare inest, quod licet nomina Fennica generis differentia de caetero careant, hæc tamen nomina gentilitia peculiarem terminationem foemininam habent; ita ut, cum ex. gr. virorum nomina exeant in *nen* (*Karhunen, Leinonen, Leppänen* etc. quasi *Ursinus, Fervidus, Alneus* etc.) foeminarum illa terminentur in *tar*, (*Karhutar, Leinotar, Leppätär*, quasi *Ursina, Fervida, Alnea*). Quæ tamen terminatio foeminina apud incolas ditionis Rautalambensis in desuetudinem fere jam abiit.

tamen minusve mutata et variata) familiaris, libris frequentata (qua ex re varie aucta, diversarum provinciarum copiis adjuncta, et diligentius culta fuit), religionisque praeceptis instillandis plerumque adhibita, unde sensim in totius gentis notitiam quodammodo pervenit; altera Dialectus est *Savonica*, cui non modo subijci debet idioma incolarum ditionis *Rautalambensis* et *Cajaneburgensis* ⁴⁾, sed etiam *Carelicum* est adjungendum ⁵⁾. Haec per Savolaxiam inprimis regnat;

⁴⁾ Quarum incolae originem suam Savonicam et Dialecto et moribus aperte produnt, traditione etiam majorum et rerum monumentis confirmatam. Nec nullam haec Dialectus in sermonem Ostrobotniensium Borealium, Cajaneburgensibus etc. vicinorum, vim ostendit.

⁵⁾ Careliae nostrae habitatores partim ex Savolaxia advennerunt, in locum emigrantium (cum illa provincia Svecorum adijceretur imperio), ex coeco religionis zelo veterum incolarum, unde Savonica illi Dialecto utuntur, aliquantum licet sensim mutata; partim reliquiae sunt veterum Careliorum, quos sermone, ut religione, olim proxime accessisse probabile est ad vicinos incolas ditionis *Olonecensis* in Russia (nostris *Aunus* vel *Anus*, *Aunus Maa* vel *Anus Maa* dictae, unde *Aunus* vel *Anus-kieli*, lingua ibidem usitata): a quibus hodieque Carelii nostri, quotquot nempe Graecae addicti manserunt religioni, vel lingua vel moribus et habitu, praecipue in paroecia Ilomanz illis viciniore, non maxime abludunt. Etiam haec lingua (eique affinis Ingridica) cognosci diligentius meretur, licet ex Russorum consuetudine multas voces, loquendi formas et pronuntiandi morem adscivisse, in aprico sit; ut ex Svecorum contra familiaritate maritimi profecerunt, hortante usu atque ipsa adeo necessitate, in magna illa priscae nostrae linguae, quoad res quae cultioris vitae copiam et splendorem, artes atque literas spectant, paupertate atque ruditate. Per illud idiomatis Carelici quasi vehiculum, haud pauca in reliquam quoque linguam Fennicam (maxime in Dialectum Savonicam) transierunt vocabula, aut saltem magna eadem attingunt cognatione, quorum nonnulla speciminis loco subijciemus:

<i>Russ.</i>	<i>Fenn.</i>	<i>Lat.</i>
<i>Obrók</i> (vectigal l. pecunia Census, ränta, mantals-penningar)	<i>Aprakka</i>	Reditus Sacerdotales, pensio sacerdoti solvenda.
<i>Veréja</i> (postis)	<i>Veräjä</i> ,	Portae genus (grind, leb).

atque in *Runis*, sive peculiari et domestica Fennorum nostrorum poësi, maxime usurpatur⁶⁾, sed in scriptis prae-

<i>Vorobėj</i>	<i>Varpuinen</i>	Passer.
<i>Téteref</i>	<i>Tetri</i> (Careliis, reli- quis Fennis <i>Teuri</i> , <i>Teeri</i> l. <i>Teiri</i>)	Tetrao Tetrix: La- tino et Graeco τετ- ράων, forte origi- nem debet, qualia multa sunt et apud Russos et nostros vocabula, e. gr. (ut ecclesiastica sileam) Russ. <i>more</i> , Fennor. <i>meri</i> , mare; Russ. <i>vor</i> , Fenn. <i>Varas</i> , fur, Graece φάος; Russ. <i>porosä</i> , Fenn. <i>porosas</i> , porcus, por- cellus etc).
<i>Salakuschka</i> (clupea Harengus minor, Strömming)	<i>Salahka</i> l. <i>Salkki</i>	Cyprinus alburnus (<i>Ëöja</i>).
<i>Serp</i> ,	<i>Silakka</i>	Strömming.
<i>Sapóg</i>	<i>Sirppi</i>	Falx minor (<i>Ëfära</i>).
<i>Sani</i>	<i>Saapas</i>	Caliga (<i>Ëtöfwel</i>).
	<i>Saani</i>	Trahae elegantioris genus (Careliis et Savonibus).
<i>Loschka</i>	<i>Lusikka</i>	Cochlear.
<i>Lohovina</i>	<i>Lohi</i>	Salmo (<i>Ëar</i>).
<i>Sinyj</i>	<i>Sininen</i>	Caerulaeus.
<i>Borodà</i> (Slavonice Bradà)	<i>Parta</i>	Barba.
<i>Korà</i>	<i>Kuori</i>	Cortex.
<i>Polotnó</i>	<i>Paltina</i>	Linteum.
<i>Igo</i>	<i>Ike</i>	Jugum.
<i>Vihr</i> (turbo)	<i>Vihuri</i>	Flatus quidam cele- riter exoriens.
<i>Muravėj</i>	<i>Muurainen</i>	Formica.
<i>Poróh</i>	<i>Poro</i>	Cinis (inprimis cali- dus).
<i>Rósga</i> (virga)	<i>Ruoska</i>	Flagellum.
<i>Tavar</i>	<i>Tavara</i>	Thesaurus.
<i>Oknó</i>	<i>Akkuna</i> l. <i>Ikkuna</i>	Fenestra.
Plura non addimus.	<i>Olonecensis</i> autem illa	Dialectus (quam ex
parte nostros etiam	Carelios, maxime qui	Graecae profitentur

terea aliis non adhibetur. Quumque ad lingvæ patriæ cum cognitionem pleniorē atque accuratiorē, tum culturam feliciorē adjuvandam, haud parum conferre videatur, ut in harum Dialectorum indolem diligentius inquiratur, et peculiare earundem leges atque formæ indicentur; non ingratis doctis popularibus nos rem præstituros putavimus, si hujus operæ primas quasi lineas ducentes, materiam at-

Ecclesiæ doctrinam, imitari observavimus), non modo peculiaria quaedam habet verba (Russis sæpe debita, aut his impertita?) et significationes communium nobiscum vocum peculiare sed etiam vocum pronuntiationem amat a nostrorum more admodum diversam. Sic literas B, D et G, cæteris Fennis (maxime Savonibus) aut parcius usitatas aut omnino ignotas, cupide adhibent (nominibus abundantes, qualia sunt *Imbi, Obota, Kolbiza*) atque diphthongorum loco, nostris familiarium, easdem (præcipue G loco τῶν U ante liquidas L vel R) frequentant; dicentes ex. gr. *Kagla, Nagla, Tagla, Nagris, Niegla, Siegla, Kegri* (l. *Kakla, Nakla, Takla, Niekla, Siekla, Nakris, Kekri*) pro *Kaula, Naula, Taula, Nauris, Neula, Seula, Käyri*; *lüga voida* pro *likaa voita*. In quo more, a nostræ vernaculæ indole prorsus abludente, *Estones* quoque Olonecensibus suffragantur: quibus pro *aika* (tempus) dicitur *Aig* vel *Aeg*, pro *Hevonen*, Hepo l. Heponen (Equus), *Hobbo, Hobbone* vel *Obbone*; pro *Poika* (filius) *poeg* vel *poig*; *Vihma Saddab* (pluit) etc. Sed ut ad Dialectum Olonecensem revertamur, cum ad ejus morem quaeritur: *Maltatkos* (n. *pagista*) *Aunus Kieli*? (Scisne loqui Olonice?) prioris verbi significatio a nostro usu recedit, alterum et forma et significatione peregrinitatem redolet; quibusdam tamen Savonibus etc. ignotum non est, qui pro *Pagizen* l. *Pagisen*, illud efferunt *Pakisen* (*Pakisin parin sanoa*, pauca verba locutus sum); unde formatum est nomen *Pakina*, sonus, sermo, inprimis garrulus, quod manifestam cognationem habet cum Lapponum *Pako*, Sermo. Sed non licet diutius his immorari.

6) Cujus rei causa hæc quidem prima est, quod illud carminum genus a Savonibus (eorumque congeneribus) inprimis excultum atque frequentatum est, ac hodieque adhibetur: quare præstantissima exempla, poëtis nostris præcipue imitanda, hæc Dialecto concinnata reperiuntur. Unde etiam aliarum provinciarum homines, qui in hoc genere colendo industriam collocant, illorum lingvæ imitantur. Deinde illa Dialectus est ad hoc poëseos genus multis nominibus maxime adaptata, cantuique

que incitamentum aliis, studium huic rei consecrandi neque otio neque opportunitate destitutis, illam copiosius atque accuratius persequendi atque perficiendi praeberemus; in quam non nisi obiter et sparsim praestantissimum nostrum Grammaticum VHAELIUM (reliqui ne attigerunt quidem) in opere suo, quod nempe mancum et imperfectum (morte auctoris interveniente) ad nos pervenit⁷⁾, aciem intendisse, dolendum est.

§ II.

Primum igitur pauca de *Dialecto Savonica*, ut literis hactenus minus celebrata, afferemus; postquam antea monuimus, exspectari haud posse, ut per omnes illarum provinciarum partes, quarum sermonem ad hanc maxime Dialectum accedere significavimus, usquequaque sibi sit similis, aut omni respectu semper constans. Abit igitur illa a con-

et metro egregie favet: quod facile et animadverti et doceri potest.

⁷⁾ Post mortem Auctoris, Vidua ejus ex schedis mariti librum suis edendum sumtibus curavit, operam sibi, ut remur, ministrante successore postea *Vhaelii* in munere (Pastoris Ecclesiae Ilmola) *Gabriele Peldan*, cujus manu variis allatis Annotationibus (in textu etiam impresso deinde comparentibus) exaratum est exemplar manuscriptum, quod Bibliotheca nostra possidet Academica. Instituerat autem Professor tum Aboënsis, postea Episcopus primum Borgoënsis et deinde Scarensis, Rev. DANIEL JUSLENIUS, Lingvae Fennicae et cultor diligens et aestimator idoneus, suis *Vhaelii* hanc Grammaticam illustrare observationibus (Cfr. praef. *Lex. Fenn.* § 4), doctissimis sane et egregiis: quod vero consilium cum viduae et amicis quibusdam Vhaelii (cum assertis viri egregii, quocum et amicitiam coluerat et commercium epistolicum diu continuaverat, licet vel meritis vel laudibus ejus nihil profecto detractum vellet, non semper assentiri se posse, candide significasset) displicere comperisset, ab instituto (non sine gravi sane jactura litteraturae nostrae) abstitit, unicam etiam plagulam quae typis commissa fuerat, adeo perire passus, ut rarissima facta sit, cujus nempe vix nisi unicum illud exemplum jam superest, quod Bibliothecae Academiae intulit Dn. Praeses.

svetudine reliquorum Fennorum, primum copia nominum atque verborum his ignotorum aut inusitatorum haud parva, quae ut et caeterarum Dialectorum copiae ¹⁾, in Lexico linguae nostrae accurato et locupleti (cui concinnandae materiam praeclaram laudatissima diligentia congessit ²⁾) vernacularum literarum, dum in vivis esset, cultor, et amicus studiosissimus, Plur. Reverendus M. CHRISTFRIDUS GANANDER, Sacellanus in *Frantzila* Paroeciae *Sikajoki*, meritissimus, morte immatura rebus humanis ereptus) studiose notari debent, sedibus suis simul diligenter indicatis ³⁾. Alienum a praesenti esset instituto, si eorum longum afferre indicem nunc aggredieremur, ratione eo minus probanda, quod

¹⁾ Nempe ut quae jam in libris nostris adhibetur lingua, ex variis diversarum Dialectorum copiis sensim coaluit; ita eadem adhuc via eandem porro ditandi patet. Neque hactenus ulla ita vilis habita fuit Dialectus, ut inde prudenter opes augere communes non licere putetur. Quare colligendae hoc consilio divitiae nostrae diligenter sunt lustrandae atque custodiendae.

²⁾ Multorum annorum labore congestum atque dispositum opus, voluminibus constans (non aequalis omnibus molis) IX, in forma quam dicunt 4:ta, ante mortem transmisit Dn. Praesidi, (qui opes hujus generis communicando, amicorum inprimis benignitate sibi undique transmissas, laudabile illius consilium pro virili promovere studuerat) typis illud publicandi operam expens. Quod nequaquam consilium seponere huic animus est; licet et alia in antecessum comparanda subsidia sint, et operi ipsi perficiendo atque studiose concinnando manus adhuc sint admovendae assiduae, quarundam Dialectorum opibus porro conquirendis, phrasibus partim addendis, partim recidendis, significationibus sollicite constituendis, earum fontibus et varietate persequenda, atque quasi genealogia exponenda, etc. Hunc interim Linguae nostrae Thesaurum in Bibliotheca Academica asservandum ut curaret, donec edendi contingeret opportunitas, res ipsa svasit.

³⁾ Hujus consilii oblitum esse collectorem Thesauri L. Fenn. nuper laudati diligentissimum, cui ejus exsequendi neque opportunitas defuit neque vires deerant, merito dolemus. Multum enim haec res et molestum nunc poscit laborem, sine quo tamen utilitati Lexici, in tanta Dialectorum nostrarum, etiam quoad vocabulorum usum, varietate, multum decedit.

non omnia ubique locorum, ne per Savolaxiam quidem et Careliam, in usu sunt, alia contra per totam fere jam Finlandiam, literarum auxilio, sensim innotuerunt. Itaque pauca adduxisse exempla, sufficiat. Talia sunt *Uxi* janua, *Usma* l. *Usva* nebula, *Osma* gulo, (*Särf*, *Silfräs*) *Keralla* (praepos.) cum, etc. Sed praestat, (ut hujus dialecti ubertas, quamque insignem vernaculae ditandae opem afferat, eo clarius pateat), Lexico in auxilium adhibito, vel unius literae seriem sequi; quo consilio deligere placuit initium literae R, fortuito illam sese nobis offerentem:

Raan (*Raadan*) vehementer (usque ad lassitudinem) laboro (*Uhmaan*), colo (terram). Cognatum verbo *Raatelen*, discerpo. *Raata maata* terram colere. *Raateet* silva caesa atque exusta, sementi faciendo praeparanda, *Swedjeland*, *jordbruf*. *Raanan* nimio labore fatigo. *Raanata ruumistansa* fatigare corpus suum. *Raanaun* nimis fatigor. *Raanaunut* labore modum excedente exhaustus.

Raakku testa conchae.

Raako (*Raakila*) fructus immaturus.

Raahin (*Rahdin*) sustineo *nännaš* (id. ac *Raskin* l. *Raskitzen*). *Ei rahi nänš* idē.

Raamastan (*Raavastan*) aperio ventrem avis etc. viscera et sordes inde auferens illumque purgans.

Raappana (*Suo-kurpu*, *Suo-vares*), *Scolopax*, avis genus.

Raavas pecus, et *Rahvas* populus, hominum coetus, quae verba male interdum confunduntur. Dicitur nempe: *Raavas Mies* (pro *Rahvas*, *Rahvaan Mies*) adultus vir. *Käske raavasta sisälle* etc. it. *Rahva* Adj. magnus, immensus: *Rahva maailman rakennus*, immensa mundi fabrica.

Raavilo tignum in tecto.

Rahon (*repiän*) ex. gr. *lehtiä puista*, rapio, decerpo, decutio.

Rahtu (*Ratzu*, *Radzu*) equus instratus. Unde *Ratzas mies*, *Ratzastaja*, *Ratzain* et *Ratzus* Eques; *Ratzastan* (*Rattastan*) equo vehor (it. freno), *Ratzastaminen*, equitatio, *Ratzastin* frenum, et *Ratustimet* frena etc. *Ratzain* (*Ratza-*

hin, *Rattahin*) equitando, til *Šäft*. Conf. *Ratas*, rota et inde *Rattaat*, Cisium.

Raavon (*Rapaan*, *Rapoan*, *Rapajan*) subito ferio ex gr. frumentum, *flår i vägg*. *Kvin ma rawalla* (*Raudalla*) *rapajan*, ubi ferro celeriter ferio. It. *Aita rautanen rapaak* (*rapajak*) sepem ferream subito extrue. *Tauti rapaisi minua* (*rapais tunnongin pois*), subito me incessit (etiam sensum mihi subito ademit). *Rapaus* Morbus subitus.

Rapain undarum in mari subito exoriens aestus.

Rapahdan (*Ravahdan*) fundor (instar pinguedinis igni admotae). *Rapahdun* (l. *Ravahdun*) fundor ita ut prorsus effluam. *Rapaun*, fundor, solvor. *Rapuan* ungo etc. etc.

Inter verba autem, quibus haec Dialectus abundat, ei peculiaria, multa sunt usus egregii et ad lingvam communem nostram locupletandam aptissima; quorum pars quidem jam (per Carmina maxime, et scriptorum studium) latius cognosci et adhiberi coepit, sed insignis tamen copia intra patrios adhuc quasi fines inclusa mansit, quae sensim, magno lingvae nostrae lucro, in communem usum, debito iudicio et diligentia, ut lectoribus nimis molestum non creent negotium, adhibitis, scriptorum et poëtarum inprimis opera adducere licet ⁴).

§ III.

Deinde, praeter *Synonymorum* copiam, quam scripturis haec Dialectus plenius cognita offert ¹), poëtis maxime gra-

⁴) HORATHI nempe hic observandum est praeceptum: *Dixereis egregie, notum si callida verbum Reddiderit junctura novum* (*Art. Poët. v. 47 seqq.*) et quae alia ibidem praeclare monet.

¹) Inepta illa lis, an in ulla lingva verba habeantur plene *Synonymica*? facile dirimitur, si ex pluribus dialectis plerasque lingvas, (quales quidem in scriptis, et a cultioribus hominibus adhibentur), coaluisse, memineris. Quis v. g. dubitare possit, quin herbarum, animalium, variorum instrumentorum ruralium etc. nomina varia, in variis provinciis primum usitata, ac deinde

tam ²⁾, verborum caeterum neque aliis Dialectis ignotorum peculiare frequentat significationes ³⁾, illis qui loquentes recte intelligere Savones volunt, diligenter notandas, quamvis his (si pueros fortassis ac foeminas, quod idem de multis quoque valet Dialectis Svecicis, ex. gr. Darlecarlica, excipias) sensum tuum, lingua utens Fennica communi (qualis in *Bibliis* et reliquis adhibetur scriptis Ecclesiasticis, *Libro Hymnorum*, *Catechesi* etc.) satis plerumque reddere possis apertum. Maximam autem peculiaris vocabula *Pronuntiandi* ratio ⁴⁾, inprimis ob sonos quarundam vocalium crassiores et nonnullarum consonantium devitationem per-

in communiorem usum sensim transeuntia, vere Synonymica sint? Ex. gr. nostrorum *Luhdikka*, *Mesi-marja*, *Mesi mansikka*, *Maan-Maarama*, *Rubus arcticus*; *Maarama* l. *Maaran*, *Vaarama*, *Vaapukka*, *Vattu*, *Vatika* s. *Vatukka*, *Rubus idaeus* (quod idem nomen Savones *Rubo* etiam arctico tribuunt): *Kamppi* vel *Osmo Gulo*; *Kirvinen*, *Kirviäinen*, *Kiuru*, *Leivonen* l. *Leivo* *Alauda*: *Jyräs* (*Satac.*), *Junga* vel *Junkka* (*Savon.*) *Unka* (*Ostrob. Austr.*), *Rahnus* vel *Rahno* (*Nyl.*), *Pölkky* (*Ostrob. Bor.*), instrumentum quo terra aequatur cylindricum, quodque agricolis in usu est, mält. Sic *Räppänä* *Tavastorum* idem fere est ac *Lakeinen Savonum*, foramen in tecto per quod fumus emittitur: *Navetta* l. *Navetto* (*Ostrob. et Sav.*), *Ometta* l. *Ometto* (*Tav.*), *Pihatto* (*Ab.*) et *Läävä* l. *Leävä* (*Car.*), *Bovile*; sic *Sairas*, *Potovainen* (*potilas*), *Kipiä* aegrotum significat; *Pieni* (*Diminut. Pienukainen* l. *Pienykäinen*), *Pikku*, *Pisku*, *Pikkainen* l. *Pikkuinen* (*Dimin. Pikkarainen, Pikkuruinen, Piskainen, Piskuruinen*), *Vähä* (*Dimin. Vähäinen*) parvum; etc. Quin autem talis Synonymorum copia et ad variandam orationem, et saepe ad numeri ac metri facilitatem, vehementer prosit, nemo dubitat.

²⁾ Inprimis in Lingva Fennica, ubi praeter metri observandi commoditatem, parallelismo illi sententiarum adhibendo prosunt, quem Carmina Runica postulant, quique ad praecipua eorum refertur ornamenta.

³⁾ Sic *Haastan*, quod aliis Fennis *provocare, minari*, Savonibus simpliciter *loqui* denotat; *Rihma* Savonibus *filum lineum trüb*, (caeteris *Langa*, quae vox illis est *filum laneum*) aliis *tæniam band*, (Savonibus *Nauha*, quod vocabulum reliquis *lorum* valet) significat; ut sexcenta alia taceamus.

⁴⁾ Sic *Fenestra* Savonibus est *Ikkuna*, reliquis Fennis *Akkuna*.

petuam, huic Dialecto peregrinitatis speciem mox affert. Quae paullo accuratius exponenda sunt. Huc igitur pertinet primo, quod E breve in casu Nominativo plurali Pronominum Demonstrativorum convertunt in Diphthongum *Yö*, dicentes *Myö, Työ, Hyö*, pro *Me, Te, He*, quam Diphthongum etiam Y longo aliquando substituunt, dicentes ex. gr. *Myön, Myöskennellä*, pro *Myyn, Myyskennellä*. Deinde A longum crasso valde sono diphthongico efferunt, fere ut *oaa*, maxime in primis vocum syllabis, quibus nempe accentus quoque accedit: Ex. gr. *Moaa, Hoaapa, Hoaastan, Patoaa* (accus.), *Taivoaasta, Omoani, Manoan, Takoa*, pro *Maa, Haapa, Haastan, Pataa, Taivaasta, Omaani, Manaan, Takaa*; qui mos pronuntiationem valde reddit agrestem et quodammodo immanem. Saepe etiam, in fine vocum, A et E breve mutantur quasi in O ⁵⁾, ex. gr. *Sulo* pro *Sula, Tulemmo* (*Tulemma*) pro *Tulemme*; sed imprimis E longum, quo terminantur tertiae personae Indicativi Activi, in o aut ö longum ⁶⁾ (prout vocalis praecedens vel *durior* fuerit, ut a, o, u, vel *mollior* ut e, ä), commutatur. Ex. gr. *Potoo* pro *Potee, Tuloo* pro *Tulee, Menöö, Teköö* etc. Nec differentiam inter E et Ä, quam reliqui Fenni diligenter adeo observant, satis subtiliter vulgo exprimunt, dicentes fere *täköö* pro *tekee, Sy'ämmän, Syömmä* (vel *Syömmö*) *Olämma* vel *Olämmo, Tulän, Tulämmä* l. *Tulämmo*, pro *Sydämmen, Syömmе, Olemme, Tulen, Tulemme*.

§ IV.

Nec parum dissimilis sororibus suis facies huic Dialecto inde nascitur, quod Consonantes B, D et G, illis, licet rarius, aliquando tamen, commodioris et svavioris pronun-

⁵⁾ Amantes igitur ex. gr. *Emo, Neito, Kantelo, Oro*, pro *Emä* (*Emi*), *Neitzu* (*Neihty, Neihti, Neity, Neiti*), *Orhi* (*Orih, Ori, Oris*), *Kantele* (*Kandele*), etc. inde etiam Diminutiva facilius formant: *Emoinen* (*Emonen*), *Neitonen* (pro *Neitynen, Neitzynen, Neitzykäinen*), *Oroinen* (*Oronen*), *Kanteloinen* (etiam *Kantelvoinen*) etc.

⁶⁾ Cfr. VHAELII *Grammat. Fenn.* § 9 p. 17 sq.

tiationis caussa adscitas ¹⁾ (nempe B post M, ac D et G post N ²⁾, ac etiam D ante vocales ³⁾ cfr. VHAELII l. c. § 3 N. 3 p. 2), prorsus rejiciat. Cum igitur T pro D substituere sine gravi aurium offensa ubique non liceat; litera illa abjecta vocales conjungit (quod idem fit, ad G inter duas nonnunquam vocales adhibitum evitandum, ut *Su'un*, *Lu'un*, *Pu'un*, pro *Sugun*, *Lugun*, *Pugun*), vel ut *Koan* (*Ko'an*), *Maon*, *Ootan*, *Piin*, *Käen*, *Suen*, *Veen*, *Veessä*, *Eessä*, (quae tamen plerumque pronuntiantur ut *Veissä*, *Eissä*) etc. pro *Kodan*, *Madon* (a *Kota* et *Mato*), *Pidin*, *Käden*, *Suden*, *Veden*, (a *Käsi*, *Susi* et *Vesi*); aut U loco τὸν D adsciscit, ut *Rauvan*, *Pöyvän*, *Käyvässäni* (pro *Raudan*, *Pöydän*, *Käydäsäni*), aut producit vel geminat antecedentem vocalem, *Totuuen*, (l. *Totuuvun*), *Kuuen* (vel *Kuuvun*) pro

¹⁾ Cui tamen mori, ad pronuntiationem svaviorem et accuratorem reddendam (pro nostro sensu) utique non inconsulto, plerique Fenni linguam suam attemperare aegre valent. Unde nonnulli Savonum imitantur rationem, alii pro illo D, pronuntiatu illis (nisi ante N) valde difficili, substituunt L vel R, quod in Tavastis inprimis observare passim licet, dicentibus v. g. *Tielän*, vel *Tierän*, *Vielään* l. *Vierään*, *Syölään*, l. *Syörään*; pro *Tiedän*, *Viedään*, *Syödään*: qui idem, ut illud D post H evitent, similiter pro *Tahdon*, *Kahden*, *Kahdexan*, *Mahdan*, *Ahden*, *Pohdin* etc. (in quibus Savones H illud durum plane abjiciunt, dicentes *Tahon*, *Kahen*, *Kahexan*, etc.) incommodo utique et inconcinno more dicunt *Tahlon* vel *Tahron*, *Kahlen* l. *Kahren*, *Kahlexan* l. *Kahrexan*, *Mahlan* vel *Mahran*, *Ahlen* vel *Ahren*, *Pohlin* vel *Pohrin*.

²⁾ Ut *Ombi*, *Suurembi*, *Ambua*, *Ambunut*, *Ambua*, *Lamburi*, *Kando*, *Kandava*, *Kandanut*, *Ongi*, *Ongen*, *Sanga*, *Sangan*, *Langa*, *Langan*, *Sangari*, *Sangarin*; etc. In quibus, etiam cum durius pronuntiantur, paullo tamen mollior observari sonus videtur, quam si *Ompi*, *Suurempi*, *Ampunut*, *Kantanut*, *Onken*, *Sankan*, *Lankan*, *Sankarin*, etc. dicatur: nec inconsultum putes, si paullo molliori pronuntiationi aures hominum nostrorum, quantum fieri possit, sensim adsvesiant: quod aliis quoque lingvis, culturae beneficio emollitis, accidisse reperimus; quae res diphthongorum etiam copiam, ut in Latina lingua, sensim minuit.

³⁾ Etjam saepe ante vocales: Ut *Odotan*, *Pöydän*, *Raudan*, *Tuodaan*, *Pidetään*, *Tiedän*, *Sydämnen*, *Pidin*, *Kadun*, *Tydyn*, *Lugun* etc.

Totuuden, Kuuden; aut dissolvens diphtongum, vocalium, ex quibus constat, priorem producit, posteriore abjecta ⁴⁾, ut *Syyään*, (*Syyvään?*) *Juuaan* (*Juuvvaan?*) *Tuuaan*, (*Tuuvvaan?*) *Viiään*, (*Vijään*), *Tijän*, (pro *Syödään*, *Tuodaan*, *Juodaan*, *Viedään*, *Tiedän*), aut posteriorem in Consonantem mutat affinem: *Neijet*, *Noijat*, *Voijeltiin*, pro *Neidet*, *Noidat*, *Voideltiin*, (a *Neiti*, *Noita* et *Voitelen*).

⁴⁾ Ad quem fere morem etiam diphthongos *Au*, *Eu*, *Ou*, litera Consonante (T vel P) inserta saepe dissolvunt, dicentes ex. gr. *Atra* pro *Aura*, *Petra* pro *Peura*, *Kopra* pro *Koura*.

OBSERVATIONES

CIRCA HISTORIAM DENARII PETRINI IN SVECIA.

DISSERTATIONES

QUAS

PRAESIDE

HENR. GABR. PORTHAN,

PUBLICAE DISQUISITIONI SUBJECERUNT

HENR. JOH. MECHELIN et JOH. GUIL. TUDERUS.

Aboae 1802.

§ I.

Inter infinitas fere alias artes ¹⁾, pecunia credulos nostros majores emungendi, quas olim impudentia Curiae Papalis adhibuit, sic dictus *Census* sive *Denarius beati Petri* eminet, genus tributi annui, ipsius quidem summae magnitudine, quae olim ex Patria nostra Pontifici Romano quotannis redibat, non maximum, sed antiquitate tamen commemorabile, necessaria perpetuaque illud pendendi lege grave, ac dominationis ab una parte superbae, humilisque ab altera obsequii specie turpe atque acerbum. Mature hoc onus fidelibus imponere conatos fuisse Episcopos Romanos constat ²⁾, simplicitate allectos Christianorum, ex paganismi tenebris in crepusculum novae superstitionis nuper translatorum, quibus callide persvaderi curabant, Cathedrae a Petro, Apostolorum Principe, constitutae singularem et venerationem et benignitatem ab omnibus fidelibus deberi. Prima autem vestigia succedentis eis ex sententia hujus consilii, annum tributum a Regnis populisque alioquin liberis eliciendi, in Historia Anglica reperiri, homines eruditi docent ³⁾; quod exemplum alii deinde populi sensim imitati sunt. Neque tamen primo nisi spontaneum fuit subsidium (quare

¹⁾ Quas acri imprimis perstringit calamo Nob. BOTIN *Beskrifn. om Svenska Hemman och Jorda Gods*, II Del. III Cap. 3, 4, 5 §§. Neque eandem graphice depingere impudentem callidamque avaritiam negligit Nob. LAGERBRING in *Hist. Regni Svec.* T. II et III passim.

²⁾ Cfr. SCHROECKH *Christl. Kirkengesch.* XIX Th. p. 135, et XXVIII Th. p. 76 sqq. Diss. *de Denario b. Petri*, hic Aboae, Praeside ALG. SCARIN, a. 1737 editae § VII sqq.

³⁾ Auctores proxime laudati. Cfr. DU CANGE *Glossar. ad Scriptores mediae et infimae Latinitatis*, voc. *Denarius S. Petri*.

etiam *Eleemosynae* nomine solebat designari⁴⁾, partim ad inopiam sublevandam juventutis literarum sacrarum discendarum caussa Romam profectae, partim ad res Ecclesiae Romanae (tanquam reliquarum parentis et principis) adjuvandas collatum atque illuc missum⁵⁾; quod succedente tempore ac superstitione Romanae Sedis veneratione sensim aucta, debiti instar exigere atque etiam extorquere, Pontifices non dubitabant: imperium non sacrum tantum sed etiam civile quoddam, in totum orbem Christianum sibi arrogantes, cujus hunc quoque censum tanquam signum quoddam atque fructum spectari volebant⁶⁾. Ex originis autem suae ratione evenit, ut aliis in populis atque terris alia hujus tributi pendendi obtineret consuetudo, partim pro diversa gentium fortuna, partim pro conditionibus diversis quibus illud pendendum in se receperant⁷⁾, discrepans. In Svecia quo tempore, qua ex caussa, quaque lege primum conferri sacer hic census coeperit, accurate definire hodie aegre licet⁸⁾. Non pauci tempore jam *Regis Olavi Skötkonung*, ideoque mox inter ipsa initia Religionis Christianae in patria nostra dominantis, hunc morem (primitus admodum licet precarium) irrepsisse, haud absurde disputant⁹⁾: quorum rationi non modo plerorumque primorum

⁴⁾ Vid. DU CANGE l. c. Cfr. ÖRNHJELM *Hist. Sveonum Gothorumque Ecclesiast.* L. III, C. VIII § 47 sqq.

⁵⁾ DU CANGE et SCHROECKH l. l. c. c.

⁶⁾ Cfr. SCARIN l. c. § X, XI, p. 18 sqq.

⁷⁾ In Anglia erat severissimum et onerosissimum, unde Pontifices ad eundem morem aliis quoque populis illud injungere tentabant, non aequae felici ubique successu, ut ex sequentibus apparebit.

⁸⁾ Cfr. SCARIN l. c. Diss. II § VI p. 39 sq.

⁹⁾ ÖRNHJELM l. c. (Cfr. MESSENIUS *Scond. Illustr.* T. XV p. 15, ad a. 1020.) Argumentum autem, cui, ex cognomine Regis *Olavi*, (*Skautkonung*, in sinu gestati, ob infantilem suam aetatem, cum Rex eligeretur, ducto), idem MESSENIUS duce (*Scond. Illustr.* T. XII p. 41) innititur, putans paganos eum, ob tributum hoc Papae Romano concessum, per contemptum vocasse *Skottkonung*, quasi *Tributarium*, totum inane atque fictum est. Neque SCARINI disputatio (l. c. Diss. II § VII p. 41 sqq.) quidquam

illorum Doctorum ex Anglia (ubi idem mos jam invaluerat), ortus atque ad nos adventus admodum favet, sed etiam auctoritas Capituli concinere videtur Upsaliensis, cui negotium exigendi hujus tributi Pontifex demandaverat, quodque literis ad hunc datis testatur: *Mox ut rex et incolae regni ejusdem (Sveciae) colla sua jugo fidei submiserunt, seipsos constituerunt Sedis Apostolicae censuales, census qui dicitur Denarius b. Petri de foco quolibet annis singulis exsolvendo* ¹⁰⁾. Sententia igitur virorum doctorum ¹¹⁾, qui opera demum Cardinalis Albanensis, atque in concilio sive Comitibus Lincopiae circa medium seculi XII congregatis, hoc tributi genus fuisse in Svecia primo constitutum asserunt, ita fortassis est temperanda, ut in eo denique concilio, solenni quodam populi Sveo-Gothici consensu vetus mos fuerit confirmatus? Valde igitur a vero aberrant, manifestissimisque rerum testimoniis repugnant BAAZIUS ¹²⁾, et BANKIUS ¹³⁾, qui patriam nostram turpe hoc Paparum ju-

huic hypothese addit ponderis. Cfr. A CELSE *Apparat. ad Hist. Sveo-Goth.* Sect. I p. 34, qui merito ad consensum monumentorum antiquiorum, contrarium docentium, provocat.

¹⁰⁾ Vid. edita a Dn. Praeside *Accessio ad Recensionem Celsianam Bullarii Romano Sveo-Gothici*, p. 126. Nescio an haec commode referri possint ad gesta Cardinalis Albanensis, et Concilium Lincopense, sesqui seculo antequam haec scriberentur celebratum, postquam inde per sesqui seculum jam Rex et magna pars Populi Christianam fidem professi fuerant? nisi tum demum, cum Hierarchiae ratio per decreta illius concilii stabilior nancisceretur formam, eosdem *colla sua jugo fidei submisisse*, satis profecto ingenue, auctores Epistolae significasse, existimes? Quum jam a. 1140 Papa Paschalis II Archiepiscopum Lundensem admonerit de more census b. Petri pendendi, per *aliquod tempus in Dania intermisso*; aegre credas, nihil fuisse in Svecia de eo exprimendo, ante a. 1152 tentatum? Ac ipsa illa differentia insignis, quae inter rationem tributi hujus in diversis Regni provinciis pendendi obtinuit, indicare videtur, non eodem tempore, aut communi decreto, fuisse introductum.

¹¹⁾ Vid. LAGERBRING l. c. T. II, C. V, § 115. A CELSE l. c. p. 34, § XXVIII.

¹²⁾ *Inventar. Ecclesiae Sveo-Goth.* L. I, C. XII, p. 144.

¹³⁾ LAUR. BANCK *de Tyrannide Papae*, p. 418 sqq.

gum passam omnino non fuisse, contendunt ¹⁴⁾; neque minus (ut in sequentibus docebitur) hallucinatus fuit vir doctissimus, qui illud gravius majorum nostrorum quam vicinorum Danorum incubuisse humeris, existimavit ¹⁵⁾.

§ II.

Quod ad magnitudinem pecuniae attinet, a civibus hujus census nomine olim pendendae, eam hodie non est facile definire. Multis quidem constat certisque testimoniis, non ut in Anglia ¹⁾, ab homine quovis, (quem morem apud nos quoque Pontifices, sed frustra, introducere tentarunt ²⁾, sed a quovis patrefamilias ³⁾, neque illo nisi fundi simul

¹⁴⁾ Cfr. SCARIN l. c. Diss. I, § IV, p. 30 sqq. et NETTELBLADT Diss. de *Episcopis Regni Svonici Romano-Catholicis*, in EJUSD. *Schved. Bibl. P. III*, § X.

¹⁵⁾ SPITTLER in Diss. de *Regnis septentrionalibus Sedi Romanae olim censualibus*, (a R. Societate Scientiar. Daniae praemio ornata); cfr. SCHROECKH. l. c. T. XXVIII, p. 78.

¹⁾ DU CANGE l. c. idoneis docet testimoniis, ibi *neque Regem, neque Archiepiscopum, vel Episcopum, vel Priorem, aut quemlibet de regno, ab ejus solutione fuisse immunem*; dare autem debuisse *unumquemque qui haberet feminam, unum Denarium, et qui non haberet, unum Obulum, praeter Francalanos* (h. e. ut in hac voce idem explicat, *qui liberum tenementum possiderent*).

²⁾ Sic commiserat Papa Archiepiscopo et Capitulo Upsaliensi, ut Denarium a *quolibet humano capite* exigent; cui illi morem leniorem, in hoc regno receptum, opposuerunt. Cfr. A CELSE l. c. p. 121, et LAGERBRING l. c. T. II, C. XIII, § 18 p. 402. Itaque temere MESSENTIUS l. c. affirmat, Anglorum exemplo apud nos quoque obtinuisse, ut „*per universas regni ditiones quilibet homo, trium marcarum, praeter vestes et arma, possessor, unum quovis anno contribuerelet nummum*.“ A quo in eundem errorem se induci passus fuit SCARIN l. c. Diss. III, § 3 p. 7.

³⁾ De *foco quolibet* (hvarje Hög?) ut habent Literae Capituli Upsaliensis, (ad Papam Johannem XXII, circa initium seculi XIV, datae) supra citatae ex *Access. ad Recens. Bullar. Celsianam*, p. 126.

possessore atque agrum colente⁴⁾, Denarium hunc quotannis fuisse solvendum. Sed qualis nummus quantique pretii is fuerit, dubium videtur. *Örtugam* (*Örtug*) sive tertiam *Orae* (*Öre*) partem, vulgo *Denarium* Latine olim fuisse vocatam, satis constat⁵⁾; quae hoc semper nomine apud BRENNERUM inde significatur⁶⁾. Tales *Ortugae* XXIV *Marcam* Argenti (*Thalerum* fere *Imperialem* hodiernum) circa medium seculi XV valore aequabant, antiquioribus temporibus multo majoris, recentioribus autem minoris erant pretii⁷⁾. Cujusmodi Denarii pars dimidia, *Semidenarius* vel *Obolus* (*Half-Örtug*, *Fyrf*) audiit, octava autem pars (cujusmodi XXIV *Oram*, CLXXXII *Marcam* implebant), *Penningus* (*Penning*) dicebatur⁸⁾. Hujus igitur valoris Denarius (*Ortuga*) si quo-

4) In responso igitur Archiep. *Hemmingi* et Capituli Upsaliensis ad Actionem *Johannis Guilaberti* (vid. LAGERBRING et A CELSE l. l. c. c.) dicitur, „quod *Rustici*, qui in dioecesi Upsaliensi colunt et seminant in anno denarium integrum monetae in regno currentis solvant, (LAGERBRING l. c. p. 403, not. 2 habet clarius: „dant et conferunt in illo anno pro se et tota familia suae Domus unum denarium integrum monetae in regno Sveciae communiter currentis“), *quamvis in aliis suae dioecesis provinciis* (LAGERBRING planius et commodius, an ad fidem exempli originalis accuratius? „quamvis in aliis dioecesibus Provinciae Upsaliensis“), *non conferant nisi Obulum, sive medium denarii dictae monetae; aliis vero qui non colunt nec seminant, non consueverunt* (LAGERBRING commodius: „alii vero - - - non consueverunt“) *dare istum censum*. Inquilini itaque, operarii atque opifices omnis generis, ab hoc tributo solvendo erant immunes. Urbium incolae, agris carentes, nondum multi in Svecia reperiebantur.

5) BRENNERI *Thesaurus Nummorum Sveo-Gothicorum*, Praef. pag. penult. „*Ortugae*, quos nummos olim nostrates Latine vocarunt *Denarios*.“

6) In opere laudato.

7) Cfr. BOTIN *Jämförelse imellan mynts och varors värden i Sverige* (Stockh. 1771) et HALLENBERG *Hist. afh. om Mynt och Varors värde i Sverige under K. Gustaf I:s Regering*, (Stockh. 1790).

8) Vid. BRENNER, BOTIN et HALLENBERG l. l. c. c.

tannis pendebatur (2 circiter hodierni nostri Skillingi, medio seculi XV, antea plus), grave sane pro illorum ratione temporum atque in illa pecuniae raritate, erat tributum ⁹⁾.

§ III.

Sed alium longeque minorem Denario ¹⁾ huic valorem tribuit ÖRNHJELM, qui ea voce *Penningum* (24 partem Orae) significari autumat ²⁾, *Ortugam* vero *Solidi* nomine (nescio an veterum consuetudini satis convenienter?) appellat ³⁾. Favet huic rationi, quod Ortugas non ante medium seculi XIV cudi coepisse, antiquitatum nostrarum consulti docent; ad quam usque aetatem nullam fere aliam pecuniam quam Penningos (et Semi-Penningos) in patria fuisse signatam,

⁹⁾ Hoc inprimis ex mercium aliarum cum pecunia existimari potest collatione. Sic observat BOTIN, in Lege Dalica, *Anserem Semi Penningo*, *Vitulum* qui octiduum aetatis impleverat *Penningo* aestimari (l. c. p. 9); initio seculi XIV (circa a. 1335), *Vacca* 12 *Oris*, *Ovis* 1 Ora cum triente (8 penningis), libra *Butyri* et *Carnis Suillae* 3 penningis emebatur, et s. p. (ib. p. 20 sq.) *Denarium* tamen *S. Petri*, quem apud Anglos singuli homines pendere cogebantur, ipse asserit LAGERBRING (l. c.) valore nummos (nuperos) VI Orarum aequasse; cui si Denarius nostrorum Petrinus aequipollebat, totus ejus huic rationi superstructus de multitudine incolarum in Svecia olim viventium calculus atque disputatio, ibidem legenda (nec alioquin firmissimis, pro nostro quidem iudicio, nixa fundamentis), corrui. Neque mirum videbitur, si tantae hic census fuit gravitatis, eum reluctantius, neque aut constanter aut accurate satis, fuisse solutum.

¹⁾ Cujus vocabuli, ut plerorumque aliorum ad veterem rationem pecuniariam significandam adhibitorum, admodum varium fuisse usum negari nequit: adeo ut saepe nonnisi quemcunque, in genere, nummum significasse videatur?

²⁾ Cfr. EJUSDEM *Hist. Ecclesiast.* L. IV, C. VII, § 17 p. 559. Cum eo facit LAGERBRING l. c. T. II, C. XIII, § 18, p. 402.

³⁾ Aegre saltem quidquam ad sententiam suam confirmandam roboris ex literis Archiepiscopi *Stephani* ibidem (p. 558) legendis accedit, qui per *Marcas* et *Solidos* numerat, sed apud quem *Solidus* sine dubio *Oram* significat?

observant⁴⁾. Neque omnino inepte ad eandem rationem confirmandam adhiberi queat locus ex Epistola *Osteni* Episcopi Asloensis, apud PONTOPPIDANUM legenda (*Annal. Ecclesiae Dan.* T. II, L. V, C. 2 p. 248) qui a. 1395 ad suos scribit Norvegos: „Curate omnes, ut tributum Romanum „pendatis, unusquisque qui Eucharistiam accedit⁵⁾, numeratum *nummum minimum qui ex incude Regia decedit*; hanc „pecuniam Sanctus Petrus qui Romae est, possidet, ideo- „que tributum Romanum (Denarius S. Petri) vocatur.“ Mira autem videatur, (nec fortassis nisi ex diversitate temporum et conditionum, quibus census hunc sibi imponi passi sunt, explicari potest) magna illa diversitas, quae in illo pendendo inter incolas provinciarum diversarum Patriae obvenit: quorum alii, ut trium *Folklandiarum*, (Thiundaland, Attundaland et Fjärdundaland) h. e. *Uplandiae*, habitatores, duplo plus quam reliqui solverunt⁶⁾, alii autem, ut in-

4) Cfr. BRENNER l. c. p. 15, et Tab. V; nec non BERCH *Beskrifning öfver Svenska Mynt*, p. 25.

5) Docent haec verba, acerbius in Norvegia (ubi *viritim* illud pendere debebant) quam in Svecia exactum hoc fuisse tributum, contra quam nonnulli putarunt viri eruditi.

6) Quam rem satis illustrat locus ex responso Archiep. et Capituli Upsaliensis contra *Gulabertum*, nuper adductus (§ II Not. 4). Praeter *Gothiam* (Dioceses *Scarensem*, *Lincopensem* et *Wexionensem*) neque in Svecia *Strengnesensem* et *Arosiensem*, (quamvis Episcopi, etiam in his, ab incolis integrum Denarium exigerent), nisi dimidium voluisse Romam mittere, ex querela *Nicolai Sigvasti*, Canonici Upsaliensis simulque Exactoris Apostolici, patet, qui in Epistola ad Papam saepe commemorata, scribit: „Duo sunt ibidem (in Svecia) *Episcopatus*, videlicet „*Strengnesensis* et *Arosiensis*, de quibus non potuit habere nisi „dimidium denarium usuaem, Episcopis praetendentibus, quod „*ipsorum Ecclesiae plus exsolvere non consueverant ab antiquo*. „- - - Sed quoniam in tali exsolutione fraudem reputamus factam legi, et Sedem Apostolicam laesam in tanto, quod esse „non debet, praesertim *cum tantum levent a laycis illarum Dyocesium, quantum alii, qui integrum denarium exhibent* etc.“ (Vid. *Access. ad Rec. Bullar. Celsianam*, p. 124). Neque Gothicarum Diocesium, neque Aboënsis, hic ulla fit mentio. An quia, licet neque illarum Episcopi nonnisi dimidium denarium,

colae *Helsingiae* 7), et verisimiliter *Finlandiae* 8), omnino nihil dederunt 9).

aut adeo nihil, Papae darent, tamen *fraudem facere legi* (obligationi in se receptae) dici non possent, quia nec plus a dioecesanis suis exigent? Vel num vocabulum *alii* plures quam Upsaliensem respicere Antistitem (quique igitur et illi integrum solvebant denarium) existimari debet? Probabile sane videtur, per totam saltem *Sveciam*, proprie sic dictam, eandem olim obtinuisse tributi hujus solvendi rationem; et quod Episcopi Strengnesensis et Arosiensis nonnisi dimidium Papae concederent (reliquam partem Ecclesiarum suarum Cathedralium usibus reservantes), cum Denarii tamen Petrini nomine integrum a laicis exigent, abusum prodere, et audaciam illis temporibus insignem? Quod de Lincopensibus satis constat ex monumentis infra allegandis, id de Scarensibus ex querela ejusdem, quem nuper nominavimus *Nicolai Sigvasti*, (l. c. p. 126 sq.) apparet, nempe eosdem etiam Denarium S. Petri solvisse: idemque de Wexionensibus existimandum est?